ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL

EDITAL N.º 01/03/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE NOVA ALVORADA DO SUL – MS

JUVENAL DE ASSUNÇÃO NETO, Prefeito Municipal de Nova Alvorada do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul,

no uso de suas atribuições, torna pública, a retificação do Edital 001/2016 do Concurso Público de Provas e Títulos

para o Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Nova Alvorada do Sul, passando a constar com a

seguinte redação.

1. DA RETIFICAÇÃO:

(...)

2. DAS INSCRIÇÕES

2.3 O candidato deverá recolher a taxa de inscrição no valor de:

a) R$ 120,00 para concorrer à vaga de cargo que exige Nível Superior ou Professor

b) R$ 80,00 para concorrer à vaga de cargo que exige Nível Médio;

c) R$ 60,00 para concorrer às vagas de cargo que exigem Nível Fundamental e Fundamental

Incompleto – Alfabetizado.

6. PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS – de caráter eliminatório e classificatório.

6.1.3. Língua Portuguesa, Conhecimentos Específicos e Conhecimentos Pedagógicos, de acordo com a

especificidade e o nível de escolaridade que cada cargo exige como segue:

CARGOS
DE PROFESSOR

Professor de Educação Física, Professor de Educação Infantil, Professor de

Ensino Fundamental 1º ao 5º Ano- Series Inicias, Professor de Ensino

Fundamental Ciências, Professor de Ensino Fundamental Educação

Artística, Professor de Ensino Fundamental Educação Física, Professor de

Ensino Fundamental Português.

MODALIDADES NÚMERO DE QUESTÕES VALOR DE CADA QUESTÃO TOTAL

Língua Portuguesa
Conhecimentos Específicos

Conhecimentos Pedagógicos

10
20
10

05
05
05

50
100
50

10. PROVA DE TÍTULOS – de caráter classificatório, para os cargos de Nível Superior e Professor.

10.15.1 A - PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR

Itens Títulos
Pontuação

Unitária Máxima

01 Formação Profissional:

Diploma, Certificado ou Declaração de conclusão de Curso de
Pós-graduação em nível de Doutorado na área de atuação ou
formação.

4,0 4,0

Diploma, Certificado ou Declaração de conclusão de Curso de
Pós-graduação em nível de Mestrado na área de atuação ou
formação.

3,0 3,0

Diploma, Certificado ou Declaração de conclusão de Curso de
Pós-graduação em nível de Especialização (mínimo de 360
horas), na área de atuação ou formação EXCETO aquela
correspondente ao requisito para a função que concorre.

2,0 2,0

02 Eventos de Capacitação:

Certificados como participante em cursos, jornadas,

simpósios, congressos, semanas, encontros ou workshop,
específicos na área do cargo, realizados a partir de 2011, com
carga horária mínima de 100 horas.

1,0 2,0

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL

Certificados como participante em cursos, jornadas,
simpósios, congressos, semanas, encontros ou workshop,
específicos na área do cargo, realizados a partir de 2011, com
carga horária mínima de 80 horas.

0,8 1,6

Certificados como participante em cursos, jornadas,
simpósios, congressos, semanas, encontros ou workshop,
específicos na área do cargo, realizados a partir de 2011, com
carga horária mínima de 60 horas.

0,6 1,2

Certificados como participante em cursos, jornadas,
simpósios, congressos, semanas, encontros ou workshop,
específicos na área do cargo, realizados a partir de 2011, com
carga horária mínima de 40 horas.

0,4 0,8

03 Tempo de Serviço na Função a que concorre:

Serviço prestado à Administração Pública:

Certidão original ou cópia autenticada em cartório, em papel
timbrado, com assinatura e carimbo do responsável pelo órgão
de recursos humanos do tempo de serviço na área específica
do cargo, devendo constar o período expresso com dia, mês e
ano do serviço prestado.

Serviço prestado à Empresa Privada:

Cópia da Carteira Profissional (folha de rosto e da(s)
folha(s) de anotação do registro empregatício), das
empresas privadas, com registro na área específica do cargo
devendo constar o período expresso com dia, mês e ano do
serviço prestado.

0,5 (para cada
180 dias de

serviço)
2,0

TOTAL 16,6

10.33. Os candidatos concorrentes aos cargos de Professor deverão entregar, junto com os títulos, o requisito exigido

pelo cargo, conforme Anexo I deste Edital.

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

PROGRAMA DE LÍNGUA PORTUGUESA – PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR.

Compreensão e interpretação de textos. Gêneros e tipologias textuais. Funções da linguagem. Coesão textual.

Ortografia (emprego das letras, do hífen e de iniciais maiúsculas ou minúsculas) e acentuação, incluindo

conhecimentos sobre as novas normas. Emprego de parônimos, homônimos e formas variantes. Emprego das classes

de palavras. Períodos compostos por coordenação e subordinação; Regência (verbal e nominal) e crase. Concordância

nominal e verbal. Emprego dos tempos e modos verbais. Pontuação. Orações reduzidas. A elaboração das questões da

prova de Língua Portuguesa obedecerá às normas ortográficas em vigor desde 1º de janeiro de 2016.

NOVA ALVORADA DO SUL/MS, 31 DE MARÇO DE 2016.

JUVENAL DE ASSUNÇÃO NETO

Prefeito Municipal de Nova Alvorada do Sul/MS